³⁹ Diachronic characterizations (*κατ' ἀρχαίους, ἀρχαίων, ἰbd ἰ3w*) in *P.Oxy.* 31.2555 (Oxyrhynchus, AD 46); *O.Berlin* P. 6152 (AD 57); *SB* 1.3462 (AD 154); *I.Fay.* 1.88 (AD 180, Karanis); *PSI XVII Congr.* 15 (AD 181, ?); *P.Corn.* 9 (AD 206, Philadelphia); *Chr. Wilck.* 497 (AD 237, Bacchias); *P.Prag.* 3.240 (AD 250, Theadelphia); *SB* 24.15919 (AD 267 or 268); *P.Oxy.* 61.4256 (AD 269-275); *O.Kell.* 145 (AD 294); *P.Mil.* 2.47 (3rd cent.); *P.Gen.* 2.1.73 (3rd cent.). Synchronic characterizations (*κατ' Αἰγυπτίους, Αἰγυπτίων, p3 rmt n Kmj*) in *SB* 1.5252 (AD 65, Neilupolis); *P.Mil. Vogl.* 2.52 (AD 138, Tebtynis); *O.Narm.Dem.* 1.27 (AD 145?, Narmuthis); *SB* 1.790 (AD 154, Memphis); *P.Oxy.* 61.4249 (AD 172, Oxyrhynchus); *P.Grenf.* 2.59 (AD 188, Socnopaiu Nesos); *P.Mil. Vogl.* 3.202 (2nd cent. AD, Tebtynis); *BGU* 7.1717 (2nd-3rd cent. AD, Philadelphia); *O.Narm.* 1.72 (2nd-3rd cent. AD, Narmuthis); *P.Oxy.* 61.4251 (AD 244, Oxyrhynchus); *P.IFAO* 3.27 (2nd-3rd cent. AD, Arsinoites).

⁴⁰ U. Wilcken 1899: 797.

volving Egyptian calendar survived. A calendar is a dynamic social phenomenon. The revolving calendar did not survive because of the deliberate obstinacy of certain die-hard Egyptians, but rather because some social communities—however small, lower class, old-fashioned, peripheral, or segregated—kept on using it. In all likelihood, when members of these communities interacted amongst themselves, there was no need to remind one another what calendar they were using. More than likely, within those circles the use of the revolving calendar was *not* specified.

Specifications like *κατ' ἀρχαίους*, or *κατ' Αἰγυπτίους*, *ἀρχαίων*, *Αἰγυπτίων*, *p3 rmt Kmj*, *ibd i3w*, as well as, *e contrario*, *κατὰ Καίσαρα*, *καθ' Ἑλληνας*, *Ἑλλήνων*, *p3 wjnn*,⁴¹ would have to be added only in contexts that were perceived as ambiguous—that is, when the writer feared that the uninformed reader might mistake the calendar he was referring to. Such specifications occur: in some birth notes and horoscopes,⁴² to prevent misunderstandings between astrologers and clients;⁴³ In letters or written messages

⁴¹ *P.Oxy.* 4.804 (4 BC, Oxyrhynchus); *P.Oxy.* 2.235 (AD 15/37, Oxyrhynchus); *SB* 18.13128 (AD 80, ?); *P.Fam.Tebt.* 12 (AD 112, Tebtynis); *P.Oxy.* 61.4239 (AD 130, Oxyrhynchus); *P.Mich.* 8.482 (AD 133, ?); *SB* 18.13743 (AD 147, ?); *BGU* 7.1655 (AD 169, Philadelphia); *P.Oxy.* 47.3353 (AD 179, Oxyrhynchus); *PSI XVII Congr.* 15 (AD 181, ?); *BGU* 2.632 (2nd cent. AD, Arsinoites); *O.Narm. Dem.* 2.53 (AD 196?, Narmuthis); *OMM* 871 (pers. comm. by M.C. Betrò); *PSI* 6.765 (AD 284, ?); *P.Cair.Isid.* 132 (3rd cent. AD, Karanis); *P.Kellis* 1.40 (AD 306/7, Kellis); *O. Douch.* 4.433 (AD 329, Kysis); *P.Kellis* 1.8 (AD 362, Kellis); *SB* 26.16826 (AD 392, Kellis); 16827 (around AD 392, possibly AD 388, Kellis).